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Den XVI I.O.S. Kongres
i Mexico City

Præsidenten for I.O.S., Mr. Donald lra U.S.A.,
abnede dcn XVI kongres med at byde velkommen
til repr:tsentanter for 60 lande, sa:rligt indbudte
kulturpersonligheder og medlemmer af det diplo-
n.ratiske korps. Begivenhcderne blev dækket af si-
vel fjernsyn som prcsse, og højdepunktet var over-
r;tkkelsen af Cactus d'Or, en guldstatuette udfor-
mct som en gruppe søjlckaktus, der er indstiftet af
prinsesse Grace af Monaco. Modtageren var i år
clen kendtc kaktusforsker fru Helia Bravo-Hollis,
Mexico, dcrunder et rninutlangt bifald modtogpri-
sen son tak for hendes livslange arbejde. Prisen

blev or.errakt af prinsesse Gmce's repr.tsentant,
Mr. Marccl Kroenlcin, leder af den Botaniske Ha-
ve i Monaco. Cactus d'Or er kun blevet uddelt een

gang tidligere, nemlig i 1978 hvor den blev tildelt
professor'\fl . Rauh, Heidelberg.
Under opholdet i Mexico City modtog vi fr:r s:ivel

udenlandske som mcksikanske familier en r,r:kkc
indbydelser til private rniddage; ct festligt men an-

strengende indslag i det store program. Arbejds

programmet var rct sii omfattende. På tre dage af

vikledes ikke mindre end 12 foredrag, hvor is,.-rdr.

Jorgc Mevran, lvlexico; professor \W. Rauh, Tr.'sk-

lanci; Roberto Vazquez, Bolivia; Lau, Mexico; mr.

Charles Glass, U.S.A.; dr. Kiesling, Argentinr og

prrsidenten for det Mcxicanske Kaktus Selskab,

Hernando Sanchez Mejorada R, må fremhæves

for deres gode og oplyscnde forcdrag. Pr et scnere

lukket møde bl*'det oplyst, at dcr, rned hensyn til
indsamling og udførsel af trucnde planter, havde

fundet grove overtrr.-ciclser sted. NIan har dcrfor
sk,trpet kontrollen i rnange landc. Der vil i den

nirrmestc fre mtid tilgå de europciske lencle en

skarp henstilling onr at overholde de betingclser,

der er ne dlagt i The Vashington Convention on In-
ternational Trade in Endangered Species oi Fauna

and Flora, som er undertegnct af de fleste lande.

Der var som srdvanligt tilgået organisationen en

del ansøgningcr om optagelse; men mange matte

afvises. Et ikke uvrsentlig problem er den indirek-
te politiske infiltration, der udøves i visse landc.

Emnet blev indgående drøftet på et Iukket mødc,

og der blev opnået en efter min mcning tilfreclsstil-
lcnde løsning pa dette dilemma.
L,fter den officielle kongres var der - undcr kyndig

Kongrcsdeltagcre; ira
Lloyd Brinson (U.S.A

venstrc: D. Supthut (Schu'eiz),

) og $f. Rauh (Tyskland).

vejledning af rnedlemn.rer af det meksikanske kak-
tus selskab - lejlighed til en rundrejse i Mexico.
Mit første møcle med disse enomre omrider rned
kaktus gjorde et uudsletteligt indtryk prr mig. Helc
skove af Cephalocereus boppenstedtii cr er s).n

man aldrig glemmer. Mexico er et rigt land, med
vidundeligt klirna og en pragtfuld natur. Takket
v.rret en indfødt, fik jeg sct og oplevet en del, der
er de frrreste bcskaret; med ibne sanser har jcg

modtaget rlt hvad landet kunne give mig. For rnig
står kontakten med de indfødte, indianske befolk-
ningsgrupper som det mest v,r:rdifu.lde. At se og
hørc om deres skikkc, clcrcs levevis, religion og
overtro, spise deres n-rad uden at blive syg gav mig
en følelse af at have mødt et folks sjr-1.

lndrømnrct, det var nrcd tungt hjerte jeg iorlod
dette land. Jcg befinder mig nu attcr hjcmme; men
en del af mig vil altid forblive iMexico.

Georg Sydo'--
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l/o r d,am e rtk, an s k, e ørk, e n er
En rejse gennem Neoada, Arizona, Nezit Mexico ogTexas

I november 1978 havde jeg lejlighed til at foretage
en 6000 km lang rejse i lejet vogn, gennem den syd-
vestlige del af U.S.A. Den i forvejen nøje planlagte
færd, havde det formål at studere dele af 3, af de 4

egentlige ørkenområder i Nordamerika. Traditio-
nelt mener sagkundskaben at kunne lokalisere 4 ør-
kenområder, på det nordamerikanske kontinent,
nemlig: Den store bassin Ørken, Mojave Ørkenen,
Sonora Ørkenen og Chihuahua Ørkenen. Navnet
på den sidst nævnte lokalitet udtales tji'vava. Ud-
bredelsen af disse egentlige ørkenområder er vist
på figur l. På figur I er ligeledes indtegnet min
rejserute, samt de nationalparkcr der er oprettetfor
at bevare og fremvise de karakteristiske dele, af dis-
se 4 ørkener. Der findes andre nationalparker i om-
råderne, men deres opgaver er mere rettet mod be-
varelsen og fremvisningen af natur- eller kultur-
mærkværdigheder, end mod fremvisningen og be-
varelsen af specielt ørkenmiljøet. Eksempler kan
v;tre nationalparken omkring Grand Canyon, et af
de mange indianerreservater, eller steder, hvor der
l.rar foregået store militære slag, tidligere iU.S.A.'s
historie, o.s.v. Jeg besøgte alle nationalparkerne
vist på figur l, med undtagelse af Canyonlands na-
tional Park og Joshua tree national Monument.

Hvad er en ørken?

Ja, dette spørgsmal tr;tnger sig hurtigt pa, nar man
først har fundet ud af, at sirdan en vil man gerne ud
at se, og dct ville jeg jo. Spørgsmålet cr ikke sa let

at besvare eksakt, men det stemmer nok bedst med
de flestes optattelse af, at det er et sted hvor det reg-

ner meget lidt, d.i-.s. sammenlignct med steder
hvor det regner mere ! Det er imidlertid vanskeligt
at fastsajtte en grrnse for den arlige nedbørsmrng-
de, for ct landomrade, for at det skal kunne kaldes

en ørken.

I Sahara regner det aldrig, selv om det h:rvdes at

der kan kommc en byge med 10 års mellemrum.
Der er derfor heller ingen plantevækst, eller dyre-
liv i Sahara. Er Sahara prototypen på en ørken? På

Rådhuspladsen i København, regner det megethele
året, og efter klokken l7 på en hverdag, er derintet
plante- eller dyreliv. Er Ridhuspladsen prototypen
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på en ørken? På Grønlands indlandsis er der meget
koldt, der {alder megen nedbør, mest som sne, og
der er intet plante- eller dyreliv. Er indlandsisen
prototypen på en ørken?
De tre ovennævnte landområder må opfattes som
ørkener i egentlig forstand, d.v.s. øde, tomt og
dødt, og deres karakteristika viser, at der indgår
flere faktorer end den årlige nedbørsmængde, i de-
finitionen af begrebet ørken. I andre områder af
verden regner det en vis periode af året, mens det i
en anden periode er knastørt og varmt. Denne
kombination tillader en helt særpræget plante- og
dyreverden. Det er denne kombination af jord-
bund, klima, plante- og dyreliv, der kan betegnes
som ørken i bred forstanl, d.v.s., tidvis tilsynela-
dende øde, tomt og dødt, men dog også tidvis (e-
ventuelt regelmæssigt) frodigt, blomstrende og ie-
vende. De nordamerikanske ørkener, er alle ek-
sen.rpler på den sidstnævnte typc.

De nordamerikanske øtkenet
På det nordamerikanske kontinent, fra Panama i
syd til Canada i nord, findes der såiedes et næsten
sammenhængende landområde, der på grund af to-
pografiske og klimatiske forhold, får meget lidt
nedbør og mangc solskinstimer. Et sådant område
benævnes et aridt (tørt) område. Inden for dette
storc, aride omrade er der 4 steder hvor nedbøren
er særlig lille, og hvor der, som følge af en scrlig
kombination af jordbund, klima og topografi, fin-
des en tilsvarende særlig kombination af plante og
dyrearter. Det er disse steder, man benævner som
de egentlige ørkenområder i Nordamerika, og som
er n;Evnt indledningsvis ved navn (figur 1). Det er
samtidig inden for disse 4 ørkenområder man
finder de ilesre nordamerihanshe kakrusarter, selv
om kaktus, ved egen eller menneskets hjælp, også
er at finde andre steder i Nordamerika. Imidlertid
er arts- og individantallet langt ringere, i områder-
ne uden for de egendige ørkenområder. De fire
nordamerikanske ørkener adskiller sig fra hinan-
den, og kendetegnes hver for sig, ved særlige
kombinationeraf topografi, jordbund og klima, og
derfor også ved særlige plante- og dyresamfund.
Min rejse tog sin begyndelse i den nordligste ørken.



'\.\.\a 
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Fig. 1: De amerikansk ørkener.
1: Den store bassin Ørken - 2: Mojave Ørkenen - 3;

Sonora Ørkenen - 4: ChihuahuaØrkenen.
A: San Francisco - B : Death Valley National Monument
- C: Canyonlands National Park - D: Joshua Tree Na-
tional Monument - E: Byen Phoenix F: Organ Pipe

Cactus National Monument - G: Saguaro National Mo-
nument - H: Big Bend National Park.
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F ig. 2 : Art e mista triden tata.

Den store bassin Øtken
Denne ørken, som hovecisagelig dækker staterne

Nevada og Utah, er et højtliggende plateau, med

en række afløbsløse dale (bassiner) med saltsumpe.

Plateauet ligger i rcgnlæ, mellem Sierra Nevada
(snebjergene) i vest, og The Rockies (stenbjergene)
i øst. Som følge af den høje beliggenhed er vintrene
kolde, og den sparsomme nedbør (regnlæ), falder
j,tvnt fordelt over hele året. Til gengæld kan der
blive overordentligt varmt om sommeren. Der
findes, f.eks. i den sydvestlige del (i staten Califor-
nien), en lokalitet kaldet Dødens Dal (Death Val-
ley, figur 1). Denne dal er gion til nationalpark,
fordi den formodentlig er det nedbørsfattigste, og

især varmeste sted på jorden. Temperaturer op til
70'C er målt, og utallige mennesker har her lidt
tørstedøden, i de sidste lO0 rr.

Vegetationen er, som følge af de ekstreme forhold'
temmelig enkel og artsfattig, og domineres af lav

kratv,tkst med sma hirede blade, islcr af Artemisia
tridentata (sagebrush, figur 2), Coleogltne ramo-

sissima (blackbrush), Atriplex cont'ertit'o Lia (shacl-

scale), Ephedra øiridis (mormon-tea) eller Sarco-

batus vermiculatus (grease*'ood). Kratvcksterne
er helt eller delvist løvfrldende i tørkeperiodcr.
Som regel forekon-rmer der kun cn enkelt af disse

kratvækstcr (shrubs) ad gangen, n.ren den kan til
gengæld danne enorme bestar-rde, der d:r:kker det

topografisk ret monotone landskab, si langt øiet

r,r:kkcr (figur 3). Undertiden kan der ogsi v;tre lidt
spredt grrtsvr:kst. Trrer findes n;tstcn ikke . Kun
pa steder hvor grundvandet enten star tr:t under

overfladen, eller hvor der undertiden er strØrn-

n'rende vand, t,tt vcd højere bicrgpartier, kan der

findes sma bestande af tr:r:er (figur a). Det er mcst

bredbladcde, om vintcren løuf;r:ldendc, trrer som
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Fig. 3: Kratvækster så langt øjet rækker.

poppel, pil, valnød, ask, elm eller platan man
finder. Træerne er ofte store, 15-35 meter høje,
hvorfor de kan ses på lang afstand, og derfor giver
signal til de vejfarende, at her er eventuelt vand at

få. Eventuelt, fordi de vandførende områder ofte
er helt eller delvist omdannede til saltsumpe, med
udrikkeligt eller giftigt vand, udviklet på grund af

den stærkå hede, ved inddampnilg af vandansamlin-

ger. Ofte kan man følge et udtørret flodleje, hr.or
vandet er tæt nok under overfladen, til at træerne

kan nå det med rødderne, men hvor tykkelsen af
de overliggende jordlag forhindrer en kraftig for-
dampning. Graver man ned her, er vandet fersk og

egnet til drikkebrug, og da samtidig træerne er

grønne og yder skygge, har mangen en guldgraver
slået sig ned på sådanne steder. Følger man nu det
udtørrede vandløb videre, viser det sig altid atende
i en saltsø eller saltsump. D6r vokser ingen planter
i nutiden, men ofte er der bevaret rester af træer,
der voksede d6r, medens vandet var ferskere i for-
tiden. 'Iræresterne rådner ikke pi grund af den hø-
je saltholdighed (figur 4). Man må forestille sig at

nybyggere på vej mod vest, halvdøde af tørst, ikke
har haft kræfter eller vilje, til at grave de 3-5 n.reter

ned til grundvandet, højcrc oppe i det udtørredc
flodleye, hvor træerne voksede. Dc har tværtimod
følt sig så tiltrukket af det "dejlige. vand, i den sto-
re sø, at de hæmningslØst er sprunget på hovedet i,
og bare har bællet Iøs af det salte vand. D6t døde

dcr er hel del af, hvilket de dog kunne hauc unJga-
et ved f.eks. at have lrst artikler som denne. Det
havde jeg jo inden afrejsen, så jeg havde 25 liter
drikkevand og 50 liter benzin med i bilen, foruden
en slor spade (ti1 grundvandet).
Enkelte kaktusarter og agaver frister en lavmælt til-
værelsc i disse ugæstfrie egne, deriblandt flere i

Danmark vinterhårde former, hvilket vel ikke kan



Fig. 4: Saltsumpe, Ferskvand kan man (måske) finde under træeme.

undre. Det er f.eks. former som Opuntia erinacea
i flere varieteter, Opuntia polyacantha, der findes
helt op til byen Calgary i Canada, Opuntia fragi-
lis og Opuntia uhipplei. Desuden Coryphøntha
r:ivipara, Neobesseya missouriensis og Agave
utahensis aar. ne,uadensri. Jeg var imidletid ikke
så heldig, at få nogen af disse kaktus og agaver at

se, men turen gennem Nevada efterlader indtryk-
ket af enorme områder med ensartet vegetadon, el-
ler slet ingen vegetation, afløbsløse huller med
bundløse saltsumpe, og en brændende, ubarmhjer-
tig soi. Dette tilsammen retfærdiggør, den anselige
mængde af primitive stengrave ved vejsiden, hastigt
opdyngede af udvandrere, som havde travlt med at

nå til venligere egne, hvis de da ikke skulle følge
deres mere uheldige brødre, i det dybtgående stu
dium af jordbunden.

Vejen gik nu mod vcst til San Francisco, og dereftcr

Jeg var kommet ind i Nevada og ørkenen, ved at med fly til Arizona, til hovedst;rdcn Phoenix og

køre i bil fra San Francisco, ved Californiens sub- dermed til Sonora Ørkenen. Beretningen derom

rropiske stillehavskyst (se figur l). På vejen tilba- kommer i et af de følgende numre rf KAKTUS.
ge over Sierra Nevada, måtte jeg passere et af ver-
åens højest beliggende bjergpas, som er farban for Bruno B. Andersen

biler, nemlig TLga Pass i 5OOO meters høide. Det Herstedttesterstræde 70

var et fantastisk syn der tonede frem på pashøiden. 2620 Albertslund
Mod øst sås i Nevada den udstrakte kolcie og golde
ørken. Mod vest, ned mod Stillehavet, sås højestpå
fjeldsiden californisk kæmpefyr (Sequota gigan-
tea) med højder på over 100 meter, foruden ceder-

træer,fyrretræer og andre nåletræer. Aldrig har be-
greber regnlæ, fremstået så tydeligt for mig, somda
jeg stod d6r. De varme fugrmættede luftmasser,
som bevæger sig mod øst fra Stillehavet, tvinges
over Sierra Nevada, afkøles, og afgiver derved en
del af fugtigheden som nedbør, om vinteren i form
af sne. Det er naturligvis den rigelige nedbør, der
betinger den fantastiske vegerarion pi Sierra Neva-
das vestside. Når luftmasserne så, på Sierre Neva-
das østside, igen falder ned i lavere højde, opvar-
mes de, og bliver derved tørre, og i stand til at op-
tage store mængder fugtighed. Dette resulterer i

ringe nedbør, og ringe skydække, i det øsrfor lig
gende Nevada og Utah, hvilket igen betinger, eksi
stensen af Den store bassin Ørken, som jeg netop
havde lagt bag mig.
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BØGE,R OG TIDSSKRITTE,R

Kakteen in Siidamerika
Bind 1: Brasilien, Uruguay og Paraguay af Friedrich
Ritter.
Forlag: Friedrich Ritter Selbstverlag, D-3509 Span-

genberg, Pfiefferstrasse 3.

Format: 14,5 x 21 cm.
Indhold: 374 sider, 9 farve- og 245 sort/hvide
fotografier.
Pris: DM 45. Bogen kan købes hos forfatteren, der

også kan sende en brochure om værket. Man kan for-
udbestille bind 2 4 til nedsat pris.

I mange år var kaktusvenner i hele verden fascine-

rede over de mange, nye kaktusarter, som Fried-
rich Ritter fandt. Han søgte, samlede og forskede
undervejs fra Mexico til Ildlandet. Rejsen var for
egen regning, ukomfortabel, fuld af afsavn og man-
ge gange livsfarlig. Han rejste til fods elier i elendi-
ge køretøjer - en rejse uden lige * som han dog
fortsatte op langs den atlantiske side af Sydamerika.
I mange år har kaktusvenner ventet - med forståe-
lig utålmodighed - på en sammenfattende beskri-

velse af reisen. Den er nu endelig kommet! Det vil
sige: bind 1 er udkommet; men også bind 2, 3 og 4

ventes at udkomme i år.

Forfatteren starter med udførligt at redegøre for
grundlaget for hans taxonorniske arbejde. De talri-
ge nybeskrivelser af arter, som blev kendt under

FR-feltnumre, er ikke a1le blevet anerkendte af an-

drc forskere - og det ved Friedrich Ritter. Han gør
tydeligt rede for de forskelle og modsætninger, der
er mellem hans opfatteise og opfattelsen hos andre,
berømte forskere. Ikke mindst derfor bør Friedrich
Ritters bøger være i "biblioteket" hos enhver kak-
tusven, der er interesseret i at bestemme kaktusser

på et sagligt grundlag.
Billedmaterialet er desvrtrre ikke altid gengivet i
topkvalitet. Dog må man nok vise lidt velvilje ved

bedømmelsen, da et væsentligt bedre udstyr ville
havc gjort bogen overordendig dyr. De enkelte

bind er afsluttede og kan derfor købes hver for sig.

Men da kaktusser ikke kender til landegr:r:nser, mi
man nok anbefale, at man anskaffer sig alle firc
bind. De fire bind dækker følgendc lande: Bind 1:

Brasilien, Uruguay og Paraguay; bind 2: Argentina
og Bolivia; bind 3: Chile og bind 4: Peru.

HeLmut Broogb
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Excelsa nr.7
Tidsskrift fra The Aloe, Cactus and Succulent So-

ciety of Rhodesia. Tidsskriftet udkommer l gangom
året.
ISSN0301 - 441X
Format:21 x 30 cm.
Indhold: 125 sider, 40 farve- og 2/ sort/hvide foto-
grafier, 11 tegninger og 2 kort.
Pris: f 5.25 (leveret gennem\Thitestone Gardens).

Af indholdet af dette nummer kan nævnes: ,4/oe

bainesii, Aloe aculeata, Aloes in Mashonaland,
Stapeliad Checklist, Flowering Plant of Africa,
Uses of the Genus Yucca, List of Succulents in
Rhodesia, Germination potential of Cacti Seeds,

Rbipsalis baccifera, Notes on books...
Helmwt Broogh

(C)oersætteke: HG)

,,Steirische -,. lukker
Med stor beklagelse har de af N.K.S. medlemmer,
der tillige er læsere af "Nachrichten der Steirischen
Kakteenfreunds", modtaget nytårsudgaven af bla-
det, hvori det meddeles, at bladet desværre ikke
kan fortsætte. I 15 år har dette blad fra at være et

meddelelsesblad på lokalt plan udviklet sig til at

være et værdsat kaktusskrift langt ud over Østrigs
grænser. Primus motor i foretagendet var den nu
aldrende Josef Vostry, der nu på grund af sygdom
ikke kan udføre det store arbejde længere. Der fin-
des - og det er det beklagelige - ingen, der kan
overtage bladet og selskabet efter Vostry. (Egentlig
maner det lidt til eftertanke, at et pionerarbejde ik-
ke kan finde en fortsættelse. Er det, som "Steiris-
che" nu må opleve, kun et tilfælde, eller er det
vores rid...?).
Det lille sitrpræg havde bladet blandt andet i sine

familiærc bekendtgørelser, medlemspræsentatio-
ner og en kryds-og-tværs, som vort medlem Karl
Zdpf stod for. "Steirische-" havde introduceret sig

så godt' at det vil blive savnet 
Hans Keir



Importplante af Ariocarpus fisurøtus
skere mener, at alle de arter, der en

Ariocarpus. (HG fot.).

Den er også kendt under navnet
overgang blev henført til slægten

Roseocactus fisstaratus; men de fleste for-
Roseocactus, skal føres tilbage til shegten

Podnirg rf kaktus
Når man poder kaktus, så gør man det på en varm

og solrig dag. Planterne (underlagene) skal være i
god vækst og være vandet godt igennem før man

går i gang med podningen. Selve podeteknikken vil
jeg kun gennemgå for slægterne Ariocarpus, Ro-

seocactus og ltleogomeså (se nedenfor). I en an-

den artikel i dette nummer af KAKTUS beskrives

den almindelige planpodning. De andre former for
podning er beskrevet i forskellige kaktusbøger,

f.eks. i Samlerens store Kaktusbog af \Walther

Haage. Jeg stiller de podede planter i en tær flamin-
go-kasse og fylder kassen halvt op med vand. Der-
efter lader jeg dem stå 4 til 8 dage - afhængigt af

hvor store planterne er. I løbet af disse 4-8 dage

sker sammenvoksningen.
Det er ikke ligegyldigt, hvilke underlag man bru-

ger. Jeg arbejder med 5 gode underlag: Opuntia
sp., Cereus peruoianus, Trichocereus pasacana,
Selenicereus sp. og Myrtillocactus geometrizans.
Opuntiaen har jeg desværre ikke noget arrsnavn
på; men jeg håber på at fii den bestemt i den n:r:r-
meste fremtid. Nedenfor har jeg anført, hvilke un-
derlag yeg bruger til de forskellige slcgter afkaktus:

Opuntia sp.:
Næsten alle slags Echinocereus (dog rkke amoe-
nus, daaisii og knippelianus zt. albiflorus). Alle
slags Haageocereus og Oreocereus. Cepltalocere-
us senilis, Arequipa, Melocactus (på nær saxicola)
og de fleste Neochilenia. V/eingartia, Oroya,
Solisia pectinata og Pterocactus,
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Podning { Ariocarpus, Roseocactus ogNeogomesia (Petcr Hanscn og HG del.).
A : Skernatisk tegning af en frøplante aI Ariocarpus sp.

B: Frøplanten tagct op af jorden. Man bemre rker indsnøringcn midt pa planten.

C: Frøplrnten skrrer skrat over og podcr plcnr p"r en Myrtillocactus geometrizans.

Cereus perut:ianus:
Itlotocactus, Copiapoa, Neoporteria, Neochile-
nia, Cbamaecereus, Echinocereus, Gymnocaly-
cium, Turbinicarpus, Toumeya, Pelecyphora,

Coryphantha, Mammillaria, Brasilicactus, Ma-
lacocatpus, Rebutia, Lobiøia, Hildeuintera au-
re ispina og N eo b e s sey a.

Trich ocere us p asacand :

Mammillaria plumosa, alle Copiapoa, Lopbo-
pbora, Epitbelantha, Eriosyce, Rodentiophila,
Frailea, Pilocopiapoa, Pynhocactus, Matucana,
S ubmat ucana, S u lcore b utia og Le uc hte n b ergia.

Selenicereus sp.:

EchinoJosswlocactus, (Ariocarpus, Roseocactus:

bcdre pa Myrtillocactus), Anoladoa, Astro-
phytum, Aztehium ritteri, Bartschella, BLosst'el-

dia, Cochemiea, Echinomastus, Escobaia,
Gymnocactus, Hamatocactus, IsLaya, Lepido-

coryphantba, Mila, NeoLloydia, N eouerdetrnLtn-
nia, Parodia, Pediocactus, Pt'eit't'era og Strombo-

cactus.

M y rt il Lo cac t u s ge orn e triz an s :

Ancistrocactus, Ariocarpus, Astrophytum, Bu-
iningia, Discocactus, Encepbalocarpus, Eoma-

tucana, Eulychnia, Facheiroa ulei, Grusonia,
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Krainzia guelzot;'iana, Mammillopsis, Neogo-
mesia, Obregonia, Qroya, Ortegocactus, Roseo-
cttctus, Parodia, Pediocactus, Pygmaeocereus,
Sclerocactus, Tbelocactus, Wilcoxia og for alt i

verden: Uebelmannia.

,;!år."f af Ariocarpus, Roseocactus og Neogo-

Plantcr af de nrvnte slægter er vanskelige at holde
på egen rod. De kan også synes vanskelige at pode;
men egentlig er det ganske nemt - gør blot som
jeg: Sk.tr planten, f.eks. en Aiocarpus, skråt over.
Så er der ingen problemer med at få den til at stå
nøjagtig over karstrengene i underlaget - uden at

den vr-lter. Planten skal skr.-res oven for det lyse
st,vkke, som har v,r:ret under jorden (se figuren).
Grænsen mellem det lyse og det mørke område
kan scs som en indsnøring. Det ser ud som om
planten har vcrct stranguleret. Hvis det lyse styk-
ke ikke er skåret væk, vil planten ikke grosammen,
da det lyse stykke skrumper ind. Brug ikke torne
til at stikke gennem planterne for at få dem til at
sidde fast under sammenvoksningen. Gummibånd
cr det bedste til at holde dem på plads; men hold
øje med det, da de ikke må sidde for stramt.
Roseocactus og lYeogomeså vil som regel sa:tte
fiere hoveder efter podningen, hvorimod ,4no-
carpus som regel fortsætter uden at dele sig. NIin
Neogomesia, der er sået i 1976, stir i dag med fire
hoveder. Den gav to blomster i 1978 og syv



blomster i 1979 , hvoraf de tre udviklede sig til store
frøkapsler. Roseocactus er mere flittige til at blom-
stre end Neogomesia; men Aiocarpøs vil geme
have et par år mere på bagen inden de blomstrer.
Normalt poder jeg disse slægter på Myrtillocaaus
geometrizans; men jeg har også prøvet at pode en
enkek Ariocarpus scapharostrus pa min gode

Opuntia. Den blomstrede som toårig med en

blomst; men den gror ikke så hurtigt. Derimod er

den smuk i væksten - næsten som en importplan-
te; så jeg vil forsøge med andre arter af Ariocarpus
isommeren 1980.

Men prøv selv at pode: det er ikke så sv:trt - god
fornøjelse! 

,eter Hansen
Stokbjergaej 20
8983 G jerlev J.

Da Peter Hansens ,gode Opuntiz" er et øirheligt godt
podeunderlag - men saært at artsbestemme og frem-
skaffe - hunne N.K.S. påtage sig at opformere et min-
dre antal stihlinger til sdlg til medlemmerne.
En sådan opformering xil vi hun iaærksætte, bais der
er tilstræhkelig interesse for sagen. Hois du mener, at
ideen er god - og at du i påhomtnende tilfælde noh
aille aftage nogle af d.isse underløg - s,å shrio en lille
meddelelse til redabtøren af KAKTUS. Opformerin-
gen oil tage et par år - hvi den ir,ærhsættes.

Red.

Englandsturen

I nattens mulm og mørke startede vi fla alle egne af
landet for at være i Fredericia klokken syv om
morgenen den 30. april 1980. D6r mødte vi busscn
fra Grindsted, og så gik turen sydpå. I Sønderjyl-
land samlede vi yderligere nogle medlemmer op før
den lange rejse gennem Tyskland, Holland og Bel-
gien. På færgen til England prøvede vi at få nogle
timers søvn; men det var en flok trætte medlemmer
af Selskabet, det torsdag morgen blev installeret på
hotellet i London. Et varmt bad hjalppåtrætheden,
og de fieste tog så ud for at købe ind og opleve den
store by.
Efter en god nats søvn tog vi sydpåfra London. Vi
besøgte først et gartneri med alpine planter. Plan-
terne var spændende; men et begyndende regnvejr
generede os lidt. Vi tog videre til Holly Gate iAs
hington, hvor vi købte en del planter og så den be-

rømte samling af kaktus og sukkulenter (Ashingtor.
botanical Collection).
Lørdag gav vi bussen fri og tog med undergrunds-
banen til Kew Gardens, der er Londons botaniske
have. Haven er anlagt i 1759, så trcer og buske har
haft god til til at vokse sig store. Vi var heldige at

komme i den tid, hvor havens Rhododendron
blomstrede, og blomstrende Rbododendron pa

størrelse med træer e,. et imponerende syn. Havens

samling af sukkulenter var pæn; men ikke si flot
som for eksempel samlingen i Botanisk Have i Kø
benhavn. Om aftenen tog en del af medlemmerne i

teatret; de resterende forberedte sig på hjemrejsen
ved at gå tidligt i seng.
Søndag forlod vi hotellet og tog nordpå for at besø-
ge Jumanery Cacti. Vi var så "heldige" at komme
til gartneriet samtidig med en bus fuld af medlem-
mer af Sheffield-kredsen i Thc National Cactus and
Succulent Society - så der var trængsel i det lille
gartneri. Men med lidt smidighcd lykkedes det, og
der blev købt mange planter.
I)erefter gik turen tilbage til kontinentet. Mandrg
morgen var vi i Belgien, hvor vi skulle på besøghos
de llerdt. Det var et meget velassorteret gartncri
med mange, flotte planter. Reservekapitalen blo'
fundet frem, si salgct gik strygende for de Herdt.
Vi beså også den private samling. Den er ikke ret
stor; men den er absolut et besøg værd !

Vi tog hjem til Danmark, hvor vi skiltes ved mid-
nalstid efter cn vellykket tur' 

Hans Grønruncr

Billeder fra turen kan ses på midtersiderne i dette num-
mer af K A KTI JS 

Red.
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En meget stor Mammillaria i The Ashington botanical
Collection. Mønten er lidt større end en dar.rsk tikrone.

Til vensrre: Astrophytum ornatum (mønten er på størrelse med en dansk tikronc). Til I midten: en meget stor Leucbtenbt

højre: Copiapoa cinerea. Billedet er tagct i de Herdts privatsamling. er ca. en halv meter i diameter.



Udsnit af kaktushuset i Kew Gardens.

NID I?BO

'gta principi fra de Herdts privatsamling. Planten

Udsnit af de Hcrdts privatsamling.
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Sulcorebutiaen (der i forvejen er podet) skal podes på en

Cereus (trl venstre).

Et skud af wilcoxiaen skal podes på en Opuntia (tllhø:,-
re).

potten, således at den podede plante holdes på

plads - en elastik kan udføre nogenlunde samme
job. I løbet af få dage skulie sårene v,tre lægt, ban-
dagen kan da fjernes, og det ny produkt står fær-

digt.
Bedst er det at anbringe patienten på lukket afde-
ling, altså i "sluttet luft", under plastic, glas eller

lignende, ifugtig varme .

Operationen er i virkeligheden sire enkel oglykkes
næsten altid. Det hiælper naturligvis at bruge en no-

genlunde ren skalpel, udføre arbejdet rethurtigt(så
sårfladerne ikke tørrer ud) og iøvrigt udvise almin-
delig agtpågivenhed.
Heldoglykke til alle, der vovcr forsøget. På en rnå-

de er det synd at skære planter midt over - men

nogle gange helliger hensigten jo midlet.

PODETEIAIIK
lnden man går i gang med selve podningen, sørger

man for at have alting ved hånden de planter, der

skal podes, underlag, skalpel, klisterpapir og saks.

Derefter gøres underlaget parat. Selv skærer jeg

det bare lige over andre ofrer tid og omhu på

dette led i processen, de afrunder det, skærer hjør-

ner af, kort sagt, behandler det, som en mørbrad

der afpudses.
Så tager vi fat om hovedpersonen - den kostbare

plante, der skal podes. Det, der i virkeligheden sker

ir, "t -".t 
amputerer begge ben og giver den en

krykke. Sagt på en anden måde, så lægger man et

vandret snit igenncm pantclegemet, og med ellcr

uden afpudsning anbringer man så hovedet ovenpa

det kunstige ben, lidt forskudt, således at "vækst-
ringene" kommer i berøring med hinanden.

For at sikre en hurtig samntenvoksning kan rnan

lirgge en bandage af klisterpapir på begge sider at
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Poclcunclerlaget er sk:rret til. N{rn sk,trer først et plant snit og kan cicrcftcr skrtre skrit ned langs ribberne pa underla-
get. Sulcorebutiaen venter pi1 ilt bli\.e skarct over med et pllnt snit. l)err f.-rdige podning kan scs pi forsiden af dette
nufnnrer ai KAKTUS.

[:t skucl ;rl n ilcoxiarn cr pil)ct af, os opuntiaen er sklret
ovcr nrccl ct pl,rnt snit.

Den f,trdigc podning. rWilcoxiacn skrrcs igcnncm langs

nridten, og det halvcrcde skud fastgørcs pa opuntiacn
nrecl tepe.

(rl



Forpodning

Det hævdes, at en podning er en unaturlighed. Det
er det også! Men hvor naturligt cr det at holde
planter indesp:.:rret i en potte? Jeg vil gerne h6r ar-
gumentere lidt for de podcde. Ikkc så megct hvad
dct skønhedsmæssige angår. Hvem ville drømme
on.r at kritiserc podestokken på en rose - eller
hvordan ville vore ;cbletr:ter have det her i Norden
pa egne rødder! Podningen eller rettere podeun-
dcrlaget l.rar ganske enkelt cn praktisk funktion.
I)els gør det ømfindtlige planter robuste, dels
fremmer det vrr:ksten og som oftest blomstervil-
ligheden. Hvis man har mange phnter i sin sam-
ling, s.r lcttes det daglige arbejcle med isrtr vanding,
r-nen også overvintring, hvis man ikkc hrr alt for
nrange planter, der krr,:ver s,r:rbehrrndling. Er po-
deunderlaget en Opuntia, Trichocereus eller en an-
den rimelig robust plante, ja så lettes det daglige

;rrbejde som sagt umadeligt. Dertil kommer at

nrangc planter trives dårligt pi egen rod i kultur.
Toumeya (: Pediocactus) papyracantba, Ortego-
cactus macdougallii, alle Discocactus og uebelman-
niaer samt Aztekium ritteri er vanskelige på egen

rod - podct problemløse. Ariocarpus vokscr lang-
somt fra frø, men podet blomstrer manlle 3. år po-
det. Husk pa, at en podning af f .eks. Aztekium rit-
reri ikke er en - som man tit fejlagtigt benrvner det
i T1'skland - forrdling, men en Aztekium ritteri,
dcr skal passes som sit underlag. Det vil i praksis
sige, at jeg passer og plejer,4. ritteri som en Cereus
peruz,ianus, idet det jo er underlaget, der bcstem-
nrer kulturen. Melocactus pa egen rod er ikke ovcr-
vrldende begejstrede for at overvintre ved 5 6 Co,

podet pa f.eks. en Opunta klarcr de fleste det
p.rnt. I-ndelii; behør'er cn podning ikke at vrre
permanent. Sk:r:r a:delriset ai efter 2-3 ar og brug
det sonr en stikling. Ellcr brug podningen som op-
formeringsn-retode. Hvis man beskadiger vækst-

punktet, vil der fremkomme flerc nye skud, sonr

enten kan podes eller anvendes som stiklingc. Det
gar megct hurtigere cnd fra frø. Minikaktus som

Aztekium og Blosst'eldia er n.trmest hibløse fra frø
- anvender 6xn 'podeformerinq" e1 de ikke sva:-

rcre end sa meget andet.
Nar nu sx mange af vore medlemmer har så meget

imod podninger, sa er der nok to bestemte grunde
derfor. Alt lor ofte anvendes den tropiske regn-
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skovskaktus Hylocereus (det trekantede underlag
isitr anvendt ved den rød.e Gymnocalycium). Den
har en tendens til at pumpe ,tdelriset op, således at
planten står og vr:lter i porten. Ligeledes er den
meget følsom for træk og lave temperaturer. De
meget høje podninger er ikke nogen skønheds-
åbenbaring. F.eks. ser en Astrophytum asterias pa
størrclse med en 25 øre tåbelig ud, når den er an-
bragt 20 cm oppe ovenpå en tynd Nattens Dron-
ning. Lad den bare sidde et ar eller to og skær så

ca. l5 cm af podeunderlager og lad de resterende 5

cm danne nye rødder. Aret efter i.il ingen kunne se,

at det her drejer sig om en podning, idet ædelriser
nu hclt vil have on-rsluttet underlaget. Men resulta-
tet er blevet, at vi nu har fået en sror dejlig robust
blornstervillig plantc mcd lånte rødder, der tåler
lidt af hvertl

Jeg har h6r kun nrvnt kaktus; men mange andre
sukkulenter kan ligeledes podes og give fine resul-
tater. Hoodia på egen rod kræver helt op til 5 årfør
den blomstrer, og samtidig er den ikke lykkelig
ved en ret kold overvintring. Podet på en cerope-
giaknold cller en kraftig Stapelia blomstrer mange
frøplanter allerede 3. år. Sådanne podede hoodiaer
overvintrer jeg ved temperaturer, der på kolde da-
ge - og især nætter - kan komme betænkelig nær
frysepunktet. Som sidste eksempel vil jeg gerne
bruge Discocactus horstii - forsidebillede på KAK-
TUS 1974-1. Den fås næsten kun som importplan-
te og til meget høj pris. På egen rod, hvis man i det
hele taget kan få rødder på den, er der ikke mange,
der har den mere end et enkelt år - podet både
vokser og blomstrer den!
Hvis jeg skal sige noget mindre pænr om podning,
sa gælder det kun underlagenc. Alt for tit anvendes
andcn klasses materiale som underlag. Man er vil-
lig til at betalc op til l0O kr. for en Discocactus,
men vil ikke give l0-15 kr. for et sundt underlag.
Altså poder man på et dårligt underlag, med det
resultat at underlaget dør, ogdet var jo egendig ik-
ke meningen. Brug kun sunde og friske underlag.
Sørg ligeledes for at top og bund nogenlunde har-
monerer. ,\t pode en næsten frostresistent Lobioia
på en tropisk Hy locereus er helt Storm P'sk.

Peter Brandt Pedersen



Imod,podntng

Hvo som poder - han pode vsl", siger et gammelt
n.rundheld, og deri ligger nok en allerede for længe

siden erkendt sandhed om, at podning er noget man
skal gøre med omtanke. At omtanken nok ofte har
manglet, ses f.eks. afspejlet i et udtryk som >et par
håbefulde poder", der ifølge Ordbog over det
Danske Sprog, betyder ironisk nedsættende: "et
par kønne planter". Bemærkninger med denne

hentydning kan hæftes på mange af de podede
kaktusplanter jeg har set, og der er i hvert fald
meget der på denne baggrund taler imod podning
af kaktus. Personligt har jeg meget kedelige erfa-
ringer med slægterne Melocactus, Ariocarpus,
Gymnocalycium og Astrophytum på podeunderlag
af S elenicere us, Myrtillocactzs og "Ephiphyllum"
(d.v.s. Hylocereus - Red.).

Podning af kaktus må almindeligvis først og frem-
mest anses for uetisk, fordi resultatet er at ligne
med en bastard, blot endnu værre. En podet plante
er jo faktisk gjort til invalid, og fremtræder oftest
med et aparte, latterligt, kunstlet og i alle måder
grotesk og unaturligt udseende. En sådan "siame-
sisk tvilling", kan passende sammenlignes med et

godt pyntet juletr:r, eventuelt af amerikansk mo-
del, lige til at hænge op på væggen og s1å ud, eller
en 28" cykel, forsynet med la" hjul. Hvis man
kunne operere grisehoveder på mennesker, ville
der ofte være mere konsekvens, logik og etik i det,
end i at pode kaktus; men lige kønt ville det blive.
Kan en kaktusplante ikke i det lange løb klare sig

hos kaktusvennen uden podning, må den hellere
dø. Det er naturens lov, uden hvilken der slet ikke
ville være udviklet kaktus overhovedet. Det er

simpelthen snyd, permanent at dyrke podede kak-
tusplanter.
En dygtig kaktusdyrkcr skal kunne få planten til at

trives på egen rod. Kan han ikke det, er det dog in-
gen skam, men det viser at han ikke har forstået el-

ler opdaget plantens sande vækstkrav. At finde
disse kræver ofte sin mester, men netop deri ligger
det smukke og etiske. Man kan hjælpe kaktusplan-
terne med at udfolde deres naturlige anla:g og ud-
seende, men man skal ikke lave om på dem.

Podede kaktus er og bliver curiositeter, sorn kun
hører hjemme i et rarietetskabinet.

Ved podning af kaktus får man oftest usunde, og i
allerhøjeste grad unaturligt udseende planter, fordi
den naturlige, igennem årtusinder fint afpassede

balance mellem plantens forskellige deleforrykkes.
Dette betyder på længere sigt grimme, unaturlige
og til slut døende eller døde kaktus, for ikke at tale
om ærgrelser, spildt arbejde og nbre penge.
Der kan være tale om, at podeunderlaget ikke tåler
temperaturer inden for samme interval som den
plante der er podet på det; eller podeunderlaget
kan være mere modtageligt for sygdomme og ska-
dedyr, som f.eks. rødt spind.
Et andet problem er, at podeunderlagct ikke vok-
ser i hverken iængde eller bredde, sådan som det er
tilfældet ved podning af andre planter, som f.eks.
frugttræer og roser. Der opstår derfor som regel
hurtigt, og altid ved kuglekaktus, et n.risforhold
mellem podeunderlag og kaktusplante. Planten
hænger og dingler på en høj piedestal (se tegnin-
gen). Denne proces forstærkes yderligere ved at

den podede kaktusplante bliver fed og oppusrer!
med torne der sidder og råber til hinanden. Dette

pkematitk regning aI en Astrophytum astenrs poJcr pa
en 5elenicereus. P angivcr der sted, hvor podningcn up
rindeligt skete. Senerc er ædelriset (d.v.s. Astrophy-
tum asteria, vokset så meget, at det oms]utter en del af
underlaget. V angiver ædelrisets væksrpunkt. Man kan

"afpode" ædelriset ved at skære i det plan, der er mrrket
A; eller ved at skære op langs B. Konsekvenserne cr be-
skrevet iteksten (HG del.).
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er cn følge af, at formålet med podningen har
været at skaffe planten nogle rødder der er mcre
aktive og robuste end dens egne, hvorfor den eftcr
podningen så at sige bliver overfodret. Nu skulle
man jo så tro at man så blot kan plante så dvbt at

podeunderlaget er helt begravet, eller man kunne
simpelthen skære planten ned af pocleunderhget,
os str sclv lade den danne røddcr. Begge muligl.rc-
cler l:rder sig clesv.trre kun sirlclen praktiscre, rf
blandt andet følgendc 3 :irsager:

l. N:rr podcundcrlaget fjernes helt oppc vecl s,rnr-

menvoksningsflaclen (sc te'gningcn), sa er dcr ,ritc
kun e n tl'ncl skivc tilbage, som megct hurtist tørre t

u.1 og clerfor cr v,rnskcliq et sxttc røcider prr. IV{;rn

k.rn forsøge et uclhulc planter-r liqc onrkrins po.lc-
uncierl,rget (se tcgningen), men clet giver et hr.rlrunt

sonr cr idcelt ior r'.r:kst af s\':rnrpc og b.rktericr og

sonr skjulested ior skrcleci,vr.

l. Dcn fede og oppustetie vrkst, skvlcles .lenrre l-
scn .rf r-neget store oll tyndv.r:ggecle ccllcr, cier cr

u.lcn stivl-red cller b,r:rckraft (svanrpedc), s()nr rle-
gct let iniicercs, som gør plantcn meget følsorrr

over for lave eller høje temperaturer oq som encle-

ligt gør at kaktusplanten vanskeligt sttter rødclcr.

Sacl:rnt storcellet vrv bør derfor sl<æres bort, ir-rclcrr

planten forsøges rodf.tstet.

3. Cellev;tvet lige over pociestedet er det ældste og

er yderligere ofte stærkt forkortet, hvilket begge

dele hæmmer roddannelsen. Sådant væv må derfor
skæres bort.
I alle de her nrvnte tre tilf:r-ldc, vil man (såfremt
planten overhovedet overlever), siiedcs ikke have

haft nogct ucl af poclningen, idet man jo rni fjerne
clet mestc lf clen v,tvstilv,r-kst, der netop var en føl-
ge af ou nrcninqcn n-red podningen.

Konklusion
A. Podning bør kun ,-rnvcndes som en midlerticiig
ioranstrrltning for at redcle en kaktuspllntc.
B. Podning bør kun anvendcs i en kortcre periode,
og fortrinsl'rs til søilefornrcde kaktus med uclpr,t-
get i:r:nqclcv.r.'kst.

C. Po.lcurrclcrlaget skal ve-rc s:1 brecit og robust
scrnr nruligt, l.cks. Trichocereus elIer Opuntia pa

il,iden, e ncieliq ikkc pa k,rnt.
Selenicereus, ,l4l,rtillocactus oc "Epiph)'llunr< er u
cgnedc.

Bruno B. Andersen
H erste tJa e st erstræ de 7 0

2520 AlbertsLund

Succ,6 iTrollhåttan!

Vi l'rrr nåstan fcnrtio kaktusentusiastcr son) s;rntl;tts

i Granngarde n, Trollhlttan. Till sttjrstr clclcrr

svenskrrr och danskar rnen Norge, Irinlancl, Hol-
llnd och England var pa nagot sått rcpresentcrrclc.
Ake Sijderberg, r'ar Våst-Sverigc reprcsentant htrclc

lrbetat h;-rrt n-red alla arrangemang. Lokaler, nl;it
och k.tife, hotell och m1'cket rnnat som hc;r till.
Det ;ir till stcjrstir clelen hans fiirtjiinst att trrificrr

bl*'s,r lyckacl.

Pa programmet stod bland annat diabildsforcdr.rtl
;n' b;rde Peter Brarrdt Pedersen och Ingc Cl,ruscrr.

f)ct fcirckom v:il en clel rynkrclc Prnnor och ir.r-
glncle blickar nir Pcter satte igrrrg nred sitt d,insk,t

tungomåI. Har man bara lite god vilja gar dct bra

och lag tror de flestr iijrstod stijrre dclcn av torc-
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drager-r. Iroredreg ptr danskr i all :ira men eftcr mid-
dagen kom m<itets hcijclpunkt. Vi hade planerat plant-
handcl men p"r grund av platsbrist mecl merl hade
vi inte tillrickligt mecl plrrntor fcjr en råttvis forsålj-
ning utan det blev auktion ist:illet. Men Pcter son'r

skicklig auktionsfcirr,itt:rrc och med mangr ivriga
spekulanter steg buden rrrskt. Efter svenska fcjrhal-
Ianden blev priserna intc spccicllt hiiga n.ren r.nånga

av d:rnskarna v:rr nist;rn chockerade. Mritct avslu-
tades i gillestugan pa-hotellet "Tiådern" i mycket
gcnrvtlig.r fornrcr.
Trollhriturn rir iaktiskt e n nr1'cket central ort lcir en

stor del :rv medlemmarna i N.K.S. och Ake "ris-
ker:rr- rrtl f.r ordnr ett n)'tt mcite nrista ar. Trck fcir
cie n l'rir g;lngcn.

Torbjdm Haldammen



Austrocøctus eburneus, n.n.

I det Backeberg kalder Austroecbinocacti Østlig
Udviklingsgren i sin klassifikation, finder vi

gode gamle kendinge som f.eks. Parodia, Notocac-
tus, Gymnocajcium, Austrocactus og Frailea.
Sidstnævnte slægt, Frailea, er dårligt anbragt her,
når vi tænker på Robert Vorells bernærkninger an-

gående Frailea/Astrophytum (KAKTUS 1979-2

side 27).
SlægtenAustrocactus tndeholder 5 arter og er hjem-
mehørende i det sydlige Argentina og tilgrænsende
chilenske bjergområder. Fælles for dem alle er, at

de er ret uanselige, biødkødede planter med søilc-
agtig vækst. Så bløde er de i væksten, at de ofte
vokser krybende. Blomsterne er tragtfonnede og

svagt besat med børstetorne. Skønt uanseiige så er

de dog så anderledes, at man ikke kan undgå at 1æg-

ge mærke til dem. Ydermere er de ganske frost
ufølsomme. Skønt jeg har en del planter af sl:rgten,
har jeg af forskellige grunde ikke afprøvet dem som
fuldt vinterhårde. Da imidlertid de maihueniaer
jeg har, er det, skulle der ret umiddelbart ikke væ-

re noget i vejen for det; det ret fælles udbredelses-
område taget i betragtning. Problem et med Austro-
cactus ligger især i anskaffelsesmulighederne, idet
ingen normale handlende er interesseret i dem
grundet deres ikke særlig spændende ydre. Profes-
sionelle samlere vil gå uden om dem af samme

grund, desværre. Så er der frøformering tilbage.
Hvis nran overhovedet kan få frø, så spirer disse

ikke særlig godt. Jcg nlener at huske, at Terry He-
witt fra Holly Gate Nurseries et år såede l0OO frø
af A. patagonicøs og fik een plante! Frøene bør nok
sås efter den metode, son-r jeg anvender for Mai-
buenia og Lezaisia. Følgende to metoder kan an-

vendes: Frøene sås i oktober og står udenfor i al

slags vejr, hvorpå de i februar kommer ind i var-
men til almindelig behandling som andre mere nor
n-rale kaktus. Frøene kan også anbringes i en kop
blalrdet med Leca i køleskabets koldeste afdeling
(endelig ikke fryseren). Der bliver de så i ca. 8

uger, l-rvorefter de ligeledes kommer ind i varmen.
Dette er ikke noget genialt system, som jeg har pa-

tent på; men en ganske nomral fremgangsmåde
som anvendes ved en del alpine planter eller hård-
føre træer og buske. Langt nemmere er stiklings-
formering, idet stiklinge, efter at være blevet godt
tørre i snitfladen, anbragt i spændt luft med under-

Aastrocacttrs ebumeus, n.n. : Austrocactus bibernus Rit-
ter?

varme i løbet af meget kort tid vil danne fine rød-
der. Men hvor får vi så stiklingene fra? Da jeg ikke
l-rar nogen alt for god hånd til podning, har jeg

overladt en del planter til Peter Hansen, Gjerler',
som nu er i gang med at opfom-rere dem som pod-
ninger på fortrinsvis Opuntia rhodantba.

Den her afbillede plante har det n'ivlsomme n;1vn

Austrocactus eburneus, og det h'der *anske plnt
og overbevisende bortset fra en n-rindre detalie. Dcr
findes ikkc sidan en plante. Men skrivefejl sker i
selv de bedste familier, si, da blomsten er gullig-
brun, drejer det sig nok onr Ritters A. hibernus, dt
beskrivelsen p:rsser rin-religt pe nrin pl;rnte. Andre
arter er A. bertinii, A. corii, A. graalis otA. pata-
gonicus. Det er ikke planter for stuen, miske heller
ikke for det opvrrnrede drivhus. I koldhus vil de

deriniod trives fint. Mine pllnter sttrr ude helc

iret, nren er drkket rrf et halvtag frr sidst i oktober
til april.

Peter Brandt Petersen
(Fotografi: HG)
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Betragtninger over

Jo mere man beskæftiger sig med dette emne, jo

flere spørgsmål trænger der sig på. Formålet med
mit indlæg, der er baseret på egne formodninger
samt tidligere anerkendte opdagelser, er ønsket om
en dialog mellem de forskellige grene af den bota-
niske og geologiske forskning; for at få belyst de

problemer der optager mange indenfor dette om-
ride. Såfremt vi kunne fremskaffe fossile kaktus,
ville det være et stort skridt fremad; men grundet
de sukkulente planters struktur, anser jeg det for
helt usandsynligt. Ved boringer overalt i U.S.A. er

man nået helt ned til lag der stammer fra kridttiden,
og alle lag indeholder millioner af pollenkorn; men
indtil dags dato har man ikke fundet pollenkorn af
kaktus, hvilket må undre enhver. Iøvrigt er disse

pollen nøglen til kaktussernes oprindelse, da hver
art har sin egen opbygning. For eksempel er oPun-
tiapollen meget særprægede, let genkendelige, med
mange runde kimsteder og en mere ornamental

struktur; hvorimod mine Maibueniz kun viser et

mcget enkclt opbygget pollenkorn med kun tre
kimsteder.

Det afrikanske kontinent måvære hovedcentret for
størsteparten af vor flora og faunr - nyere opdagel-

scr s)'nes at bekrrftc clette. Desvcrre hersker der

uenighed om kontinenternes opstaelse; men i al

korthed kan følgende opll'ses: Oprindelig fandtes

kun et kontinent, kaldet Pangea, dcr senerc blev

adskilt, idet de enkelte kontinenter drev mod deres

nur',r:rcnde positioner. \Wcgener, der fremsatte

denne tcori og kaldte den kontinentaldriften, mat-

te se sine tcorier i modvind i mangc ar; men i dag er

nrange af hans formodninger blevet anerkendt. En

,rnden tcori gar ucl pa, at kontinenterne var s,rmlct i

to store l,rndomrader: et sydligt, kaldet Gond-
u.'analirncl, bestaende af Sydamerika, Afrika, Indi-
e n, Australien og Antarktis; sant et nordligt kal-

clct l-aurirsia, sammensat af Nordamerika og Eura-

sien. Udviklingen af kaktusfamilien er beh;"-ftet

med stor usikkerhcd; men visse slutninger kan dcr

dog drages ud fra det bcstaende slægtskabsforhold

mcllen-r de eksisterende underarter og grcne. Som

iølge hcraf kan udledes, at forfa:drene til vore nu-

vrtrende kaktus har haft tilknytningrll Aizoaceae,

is,tr dennes slægr Mesembryantl)emum, som vi

6l.l

finder i Sydafrika. Disse forfædre udmunder i den

nuværende slægt Peiresleia, der igen fortsætter i
underfamilien Peireskioides og andre slægter, samt

de to sidestillede famiiier Opuntioides og Cereoi-
des. At der hersker en del uenighed, viser følgende
citat fra bogen: Evolution and Phylogeny of the
Flowering Plants, af J. Hutchinson: "lt is mainly
on account of this placentation that the family is

placed amongst those with a similar structure,
including Passifloraceae and Cucurbitaceae,
though widely different in habit from those two
fan.rilies".

Hidtil har man jo ment, at Cactaceae hører iÅ Cen-
trospermae og har udviklet sig af Phytolaccaceae,

der er en parallel rrl Aizoaceae.Ifølge palæomagne-

tiske målinger befandt ækvator sig i det sydlige
Frankrig for ca. 270 millioner år siden. Udfra dette
rna vi anse, at forfrdrcne til vore kaktus har

befundet sig i et omride, der har strakt sig fra det

n.rellemste Afrika til Sydtyskland. For 140 millio-
ner ar siden skiltes det afrikanske kontinent fra
Sl'damerika, hvorfor en del af kaktussernes for-
i..-clre ma har.e befundet sig pa det sydan.rcrikanske

kontinent.

Vore kaktus menes at have en alder pa 60 rnillioner
,rr, altsa har der vrcret 80 rnillioncr ar til rtndring og

udbredelse af kaktusser over hele Amerika. Da
Nordamerika blev adskilt fra L,urasicn for over 2'10

r.nillioner ir siden, kan dcn nordlige gruppe af kak-
tus ikke vr:re kommet ad den vej; men ma vcre
udgaet fra Sydamerika, og grundct savel klimatiske
sorl geologiske ;r:ndringer - med mange perma-
nentc afbrydelser mellcrn nord og syd - har,c ud-
vikle t cn s;r:rlig hardfør og krybendc type af

k,rktus.

Forsøg har vist, at disse frostresistcnte kaktus bi-
beholder deres lave krybendc vækst i et tropisk kli
ma. Det storc hovedcenter for kaktusudviklingen
ligger i Mexiko, og derfra er forgreningerne udgå

et. Scr r,i pa Chile og Argentina, viser udviklings-
linien en formindsket bladdannelsc, der istr:r er

ircn-rl-rcrskende hos Maihuenia, Det e r en gruppe,
jcg on-rfatter med srrlig interesse, isrr da det er

Kak tus s erne s oprindels e



lykkedes mig - udover de fem kendte arter - at

opspore 6 nye Maibuenia arter. Heraf adskiller en

enkelt sig i særlig grad, da den ikke har kortcylin-
driske eller kølleformede led; men rent visuelt

minder om den afrikanske Euphorbia caput-medø-
sae. Disse stærkt reducerede bladrudimenter finder
vi også hos mange Tepbrocactus, og det er min fas-

te overbevisning, at der mellem disse to kaktus-
slægter må være en tættere forbindelse end tidligcre
antaget. Under et besøg i Ungarn havde ;eg lejlig-
hed til at se en del smukke eksemplarer af den

nyligt fundne Tephrocactus maLyanus, der bonset
fra den stærke hvide behåring minder en del om en

Maihuenia. Dette var da også min første reaktion

ved synet af denne plante, og den samme opfattelse
havde flere af mine ledsagere; men såvel blomst
som frøkapsel siger, at det er en Tephrocaaus. Ar
Maibuenia er udbredt i såvel Chile som Argentina,
stærkt adskilt af Andesbiergene, virker påfaldende,
og det er et af de spørgsmåI, jeg ofte har stillet -
dog uden at få et tilfredsstillende svar.

Først ved opdageisen af Amerika, får vi kendskab
til kaktus, der af spanierne blev bragt til Europa
omkring årene 1500 til 1530. Den første tegning af

Opuntia finder vi som bekendt i De Historia
Plantarum Novae Hispaniae fra 1535. I Sydameri-
ka kendes dog endnu ældre tcgninger, da kaktus
ofte indgik som led i de religiøse handlinger; men
med hensyn til de r:ldste beretninger om kaktus er

dette emne et endnu uudforsket område. Vi kom-
mer nok til at revidere ,rorc opfattelser nogle gange

endnu.

Opuntia compressa (Sal.) Macbr.
Ovenn:tvnte kaktus har ført en omskiftelig tilvtt-
relse med hensyn til navngivningen og har til min
forundring voldt såvei botanikere som kaktus-

samiere store kvaler. Denne kaktus er cicn første

frostresistente kaktus i Europa og en ret interes-

sant plante, da den findes forvildet i \Wallis og

Tressin i Schweiz, i Bozen i Norditalien samt er i

Flora Dalmatica. I en artikelserie i det nu ophørte

Stachelpost, under titlen: Winterharte Kakteen
(4), findes en udførlig omtale af ovennævnte kak-
tus; men under betegnelsen Opuntia vulgaris Mill.
Af samme artikel fremgår det, at bade O. vulgais
og O. humifusø findes vildtvoksende i Schweiz,

Italien og Jugoslavien, hvilket må bero på en mis-
forståelse. I samme artikel oplyser forfatteren, at

glokiderne er rødbrune, men ifølge alle dc kendte

latinske diagnoser har Opuntia compressa=vulgais
kun grøngu1e glokider' Opuntia comPressd blev be-

skrevet af Linn6 i året 1753 og navngivet som
følger: Cactus opunti/t L., Cactus opunti^a ztulgaris

DC., Opuntia italica Ten., Opuntia intermedia
Salm. D., Opuntia nana Yis., Opuntia opuntia
Coult., Opuntia vulgaris nana K. Schumann,
Opuntia vulgaris minor La6., Opuntia compressd

a. hehteticaHorr.

Som nævnt navngav Linn6 denne kaktus i 1753;

men spørgsmålet er, om han beskrev den nordarne-
rikanske kaktus eller den i det sydlige Schweiz fo-
rekomne plante, hvis tilstedeværelse vi foreløbig
kan datere til det herrens år 1596. Nu melder sig
spørgsmålet: hvordan kom denne kaktus til Eu-
ropa? Den er under ingen omstændigheder indført
af spanierne, da dette er en nordamerikansk kak-
tus. Mine fornemmelser siger mig, ar Opuntia
compressa er betydelig ældre her i Europa, end vi
tidligere har antaget. For at komme til bunds i det
te mysterium må vi først og fremmest undersøge

den - desværre - vanskeligt tilgængelige litteratur,
samt ,tldre tidsskrifter, især la-gebøger, plante- og

urtelister fra klostre i de områder, hvor dennc kak-
tus gror. Vi må anse det for sandsynligt, at tilstede-
værelsen af en så smrprrget plante mi havc vakt
opsigt blandt datidens l:.trde. Jeg har selv fundet
cldre, tyske opskrifter, dcr omtaler kaktus, nrcn

uden tvivl findes der indcnfor den katolske kirke
mange ældre skrifter, der kunne v;rre os en stor
hjrlp til datering af mange planters indførelsesdirto
til Europa.

Ser vi på Opuntia comPressa, har vi ogsa cn ,rndcn
mulighed for at forklare dens tilstedev,trclse i Eu-
ropa, nemlig den, rt fuglc kan have n.redbragt frøet
i deres kråser. Såfremt dctte er tilf;tldet kan der
kun v.r:re tale om et mcdlenr af andcianrilien.
Anatidae. Her trnker jeg is;tr pl dcn amerikanske
pibcand, Anas americana, der ofte trtffes i Euro-
pa.

Vi ved at dc nordamerikanske opuntier er af yngrc
dato; men vi savner oplysningcr on'r aldercn p,r de

afrikanske sukkulenter. Et ti!-ttere sammenarbejde
mellem geologer, botanikerc og historieforskerc
ville kunne give os et merc' nuanceret billedc og

dermed svaret p:1 mange af vore spør{snral.

Georg Sytlou
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MEDLEMMERNES HJØKNE
Svamp!

Mange har sikkert ærgret sig over, at ens stiklinger

- t.oåt omhyggelig pleje - er bukket under på

grund af et svampeangreb, skønt årstiden for for-
mering måske har været den bedste' Men noget så-

d"n "idet 
råd for. Når man har afskåret sine stik-

linger og henlægger dem til tørring' kan de meget

,r.fblirr. 
"ttg.ebet 

af svamPe; idet disse mikrosko-

piske, encellede planter med største lethed bæres

run.lt rl I uftmolekylcrne.

Som garanti mod et svampeangreb kan du bruge et

salt ved navn: kaliumPermanganat. Det er uhyre

billigt og kan købes på ethvert apotek. Kaliumper-

-rng"tti, er virksomt imod svampe og et ydgr;t
effeklivt desinfektionsmiddel mod råddenskab

(svampeangreb;. Saltet findes som mørkegrønne

kryr,"ll". på stør.elsc med et knappenålshoved'

Når det bliver opløst i vand, så bliver opløsningen

farvet violet.

Brugsanvisning: Opløs ca. ti krystaller i en de-cili-

t.. åttd . Det skal ikke tages så nø je, om der er fem,

ti eller femten krystaller; blot er der jo ingen grund

til at overdrive. Dyp derefter de nys afskårne "tus-
ser" i opløsningen og henlæg dem til tørring. Man

skal altii ikke tørre den smule af opløsningen af,

der sidder på planten; men blot lade det tørre ind'
Gentag processen hver dag indtil du mener' at nu

er det tid for stikling.

Den anvendte opløsning er et gødningsprodukt,
som du burde blande med den gødning du selv an-

vender til dine 'tusser.. Den ilter (oxiderer) gød-

ningssaltene, se >tusserne( bedre er i stand tilat op-

tage saltene.

Kø8. SALG. BYTTE

Under denne nrbrik kan medlemmeme af NKS
gratis få optaget kortfattede annoncer om køb, salg

elier'bytte af planter og bøger samt andet med

tilknytning til vor hobby.

Sælges: 500 ml. kaktusgødning for kr. 5,- * porto.

Jørgen [Jlse Jørgensen, Dalhuset 5, st. th., 267a
Greve Strand.

Sælges: Læserne af Medlemmernes Hjørne tilby-
des mine samlede årgange af KAKTUS. Eksempla-
rerne er i meget fin stand. Det drejer sig om: år-
gang 5 nr. 1 og årgang 6-15 (komplette) - i alt 35

numre. Skrifdig bud (i svenske kroner) sendes se

nest 15. august til Roger Hansson, Odalslingan 27,

s-t7543 Jårfål1a.

Bytte: Kontakt søges med samlere af planter til
friland: kaktus, sukkulenter, orchideer, sjældne
løgplanter og alpine planter med henblik på
eventuelt bytte og udveksling af erfaringer. Toae
Nørgaard, Halsmosevej 10, Kogsbølle, 5800
Nyborg. Telf . 09 37 t3 33.

Sælges: Liste over Hau.nrthia, Semperviaum, Se-

dum ogandet, som jeg har til salg, kan fås mod til-

sendelse af 3 kr. i frimærker. Peter Brandt Peder-

sez, Tårnbygårdsvej 20, 277aKastrup. Tlf.0l - 51

66 06.

KAKTUSAR
till nybcirjare

5 olika 25 Sv. kr. - 10 olika 47 Sv. kr'

Lista på speciella arter fås mot porto.
Frakt + postforskott tillkommer.

Postorder i nom Sveri ge.

Firma Svantes Kaktusar
Jårnbruksgatan 7

660 31 Svanskog

Jørgen Ulse Jørgensen
Dalhuset 5, st. th.
2570 Greae Strand

7A



Kredsrepræsentanter:
Norge: Cees Rijk van Ravens, Karisveien 122,2013 Skjetten, telf . (02) 74 A4 $.
Sverige: Torbjcirn Haldammen, Riset 1 , 234 0O Hallstahammar, ælf . O22O - 260 09 .
våstsverige: Hans Ake Sriderberg, Hasselkullega ran 86, 46100 Trollhåttan, telf . 0520 - rc4 a4 .

Nordjylland: Dorthe MøllerJensen, Døvnældevej 10, 98OO Hjørring, telf . (08) 92 48 45.
Vestjylland: Poul Poulsen, Endetoften 61, Lind, 7400 Herning.
Østjylland: Palle Carlsen, Nybyggervej 2, Tåstrup, 8410 Rønde, telf. (06) 367j 25.
Sønderjylland: Thomas Nissen, Simmerstedvei 91, 6100 Haderslev.
Fyn: Ebbe Dreyer Skov, Spireavæ nget 3, 5210 Odense NV, telf . (09) 94 13 43.
Sjælland: Poul Erik Hansen, Esberns A116 2 st., 2860 Søborg, telf . (01) 69 90 39.

Diatebet:
Palle Carlsen, Nybyggervej 2, Tåstrup, DK-8410 Rønde.

Tidligere årgange
af "KAKTUS('

Følgende årgange af "KAKTUS" kan købes
ved henvendelse til Ebbe D. Skov, Spirea-
vænget 3, 52 1 0 Odense NV.
Telefon (09) 94 13 43. Postgiro 1 28 35 53.

Årgang 1 (1 hæfte) 5 kr. - årgang 2 (nr.4) 5 kr.
årgang 5,6,7,8,9, 10,'11,12og 13,40 kr. pr.
årgang, dog kun 20 kr. for årgang I (2 nr.)

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?

Få et gratis prØvenr. af vort
medlemsblad "Orchideen",
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr. 125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Solsikkevej 7,

4600 Køge.

Sukkulenter til lriland
Specialkatalog over

Sempervivum, Joviborba
og nærstående slægter

- samt over lris

Gerne postordre

MAILANDS STAUDER
Simmelbrovej 36,7260 Sdr. Omme.

INDKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi har
brug for i vor hobby.

Henvendelse til:

FIND AALBÆK MADSEN
Langedamsvej 1'l

DK-5500 Middelfart
Giro 6 60 02 63



- næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her finder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelsel
Kaktusgødningen SUKUROL løres

KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og sjældne

importplanter samt mange
arter Sempervivum, Papyrus og.

andre prydgræsser.

Bent Jørgensen

Vejlegårdsvej 99 - Vallensbæk
2620 Albertslund - Tlf. (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

KAKTUS . SUKKULENTER
HÆNGEPLANTER

Mange nye importplanter lra Texas

Abent torsdag og fredag 1 0-1 7 - lørdag 9-12
April planteliste kan rekvireres mod forud-
betaling af kr. 2,00 til porto.

INGE CLAUSEN
gartneriet Månedalen

Månedalen 2 - 2970 Hørsholm
Trf. (02) 89 28 93 kl. B-9 og 17-18

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-u nder Whitestoneclitf e,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger, trø m.m. Send tre inter-
nationale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste, som inde-
holder verdens mest omfattende bogliste.

Allerede lør De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri "Klein Mexiko". Vor
LILLE virksomhed har altid et STORT sorti-
ment af interessante planter til Dem!
De er velkommen til et besøg til enhver tid,
undtagen mandag. Grupper helst forud-
anmeldelse. - lngen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG
KAKTUS GARTNERI

D. 2067 Reinfeld/Holsten
Steinfelder Heckkaten

(vejen Reinfeld-Bad Segeberg)

lng H. van Donkelaar
Werkendam/Holland

Betydeligt udvidet sortiment i

sukkulenter, kakus samt andre sjældne
planter.

Min nye plante- og f røliste sendes
mod forudbetaling af 2.50 h fl

og tillægget 1979 koster + t h fl
(internat. postanvisn ing)

- Alle henvendelser kan ske på dansk -

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmport - Eksport

Lilienstr. 5 - Postbox 1107
D-7053 KERNEN i. R.

Min planteliste for 1980/81
er lige udkommet.

Skriv efter den!


